
 

Honorable 
   Concejo Deliberante 

 

Municipalidad del Partido de Gral. Pueyrredon 
 

 

 
Presidencia: 

ALONSO, Ricardo Oscar 
Secretaría: 

          TARGHINI, María Cristina 
Subsecretaría: 

           PÉREZ, Claudia (a/c) 
Concejales Presentes: 

ABUD, Eduardo Pedro  
ALONSO, Ricardo Oscar 
ARTIME, Marcelo Jorge  
BALBUENA, Thedy Maithe 
BOZA, Stella Maris 
BRAHIM, Emilia 
CORDEU, Juan Carlos  
CORIA, María Cristina 
DI JULIO, Adriana Beatriz 
FERNÁNDEZ, Juan Domingo 
HOURQUEBIE, Verónica Ivone 
LOBATO, Julio Pedro  
PULTI, Gustavo Arnaldo 
RECH, Luis Osvaldo 
ROCA, Viviana Irene 
RODRÍGUEZ, Claudia Alejandra 
RODRÍGUEZ, Daniel 
ROSSO, Héctor Aníbal 
SALAS, Eduardo Gabriel   
SALVADOR, Jorge Luis  
SANZ, Carlos José  

Concejales Ausentes: 

MALAGUTI, Walter Daniel 
MAIORANO, Nicolás  
WORSCHITZ, Rodolfo Oscar 

Mayores Contribuyentes Presentes: 

AGUSTINELLI, Silvia 
ALBART, Edgardo 
ALVEOLITE, Adrián 
BENITEZ, Julio 
BUSCHINI, Hernán 
CAPELLI, Mercedes 
CONTE, José María 
IBAÑEZ, Daniel 
LAGO, Pedro 
MORALES, Elba 
PÉREZ CASANOVES, Sergio 
PRADA, Alberto 
PRATS, Sebastián 
RIZZI, Fernando 
RODRÍGUEZ, Carlos 
RODRÍGUEZ LLUDGAR, Fernando 
ROLLERO, Marcela 
SALVADOR, Claudia 
SENATORE, Ricardo 
SEQUEIRA, Marcela 
VARGAS, Marisa  

 

 

 

 

 

Actas de 

Sesiones 

 
 

  
 
 

PERIODO 92º 
 
 
 
 

- 10º Reunión - 

 
 

 

 

- 1º Asamblea de 

Concejales y Mayores 

Contribuyentes  - 

 
�������������������� 

 
 



 

10ª Reunión                                                CONCEJO DELIBERANTE                                                     28/6/07 

298

S U M A R I O 
 

1. Apertura de la sesión 

2. Decreto de Convocatoria 

 

ORDENANZAS PREPARATORIAS 
3. Convalidando la Resolución  470/06 del Presidente del EMDeR, y aprobando las tarifas para el cobro del uso de 

gaveteros, candados y carnets magnéticos del natatorio. (expte. 2145-D-06) 

4. Convalidando la Resolución  059/07 del Presidente del EMDeR, que fija un nuevo cuadro tarifario del Complejo 

Natatorio (expte. 1149-D-07) 

5. Nominación firmantes del Acta 

 

 

-   1   - 
APERTURA DE LA SESIÓN 

 
-En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los veintiocho días del mes de junio de dos mil 

siete, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las 12:50, dice el 

 
Sr. Presidente: Con la presencia de veintiún señores concejales y veintiún señores mayores contribuyentes se da inicio a la 

asamblea de concejales y mayores contribuyentes convocada para el día de la fecha. 

 

-   2   - 
DECRETO DE CONVOCATORIA 

 
Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura al Decreto de Convocatoria. 

 

Sra. Secretaria: (Lee) “Decreto Nº  131. Mar del Plata, 15 de junio de 2007. Visto el Decreto Nº 113/07 de la Presidencia 

del Honorable Concejo Deliberante, por el cual se citó a Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes para el día 14 de 

junio de 2007, y el Decreto Nº 124/07 de la Vicepresidencia , por el cual se modificó la fecha de citación, fijándola para el 15 

de junio de 2007, y CONSIDERANDO: Que dicha Asamblea no contó con el quórum determinado por el artículo 99º de la 

Ley Orgánica de las Municipalidades; Que en consecuencia corresponde efectuar una segunda citación, de acuerdo a lo 

previsto en la referida norma. Por ello, el Vicepresidente 1º del Honorable Concejo Deliberante DECRETA: Artículo 1º : 
Cítase a Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes –2º llamado-, para el día 28 de junio de 2007 a las  12.00 horas, 

a efectos de considerar el siguiente Orden del Día: Expediente Nº 2145-D-06: Convalidando la Resolución Nº 470/06 del 

Presidente del EMDER, y aprobando las tarifas para el cobro del uso de gaveteros, candados y carnets magnéticos del 

natatorio. Expediente Nº 1149-D-07: Convalidando la Resolución Nº 059/07 del Presidente del EMDER, que fija un nuevo 

cuadro tarifario del Complejo Natatorio. Artículo 2º : Comuníquese bajo constancia con transcripción del presente Decreto, 

adjúntense copias de las  Ordenanzas  Preparatorias  a considerar, etc. Firmado: Ricardo Alonso, Vicepresidente 1º del HCD; 

María Cristina Targhini, Secretaria del HCD” 

 

ORDENANZAS PREPARATORIAS 
 

-   3   - 
CONVALIDANDO RESOLUCIÓN 460/06 DEL PRESIDENTE 
DEL EMDeR Y APROBANDO TARIFAS PARA EL USO DE 

GAVETEROS, CANDADOS Y CARNETS MAGNÉTICOS 
DEL NATATORIO 
(expte. 2145-D-06) 

 
Sr. Presidente: Concejal Pulti. 

 

Sr. Pulti: Para dejar constancia de nuestro voto negativo, tal como lo hicimos anteriormente. 

 

Sr. Presidente: Concejal Lobato. 

 

Sr. Lobato: Del mismo modo, señor Presidente, para manifestar nuestro voto negativo. 

 

Sr. Presidente: Por Secretaría se tomará la votación nominal. 

 

-Efectuada la votación nominal, la misma arroja el siguiente resultado. Votan por la afirmativa los concejales 

Abud, Balbuena, Boza, Brahim, Cordeu, Coria, Di Julio, Fernández, Hourquebié, Rech, Salvador, Sanz, Salas y los 

mayores contribuyentes Alabart, Benítez, Conte, Ibáñez, Lago, Carlos Rodríguez, Pérez Casanoves, Morales, 

Prats, Rizzi, Rollero, Claudia Salvador, Senatore, Agustinelli. Total: 27 votos. Votan por la negativa los concejales 

Pulti, Claudia Rodríguez, Rosso, Artime, Daniel Rodríguez, Alonso, Roca, Lobato  y los mayores contribuyentes 

Alveolite, Capelli, Prada, Sequeira, Vargas, Rodríguez Lludgar, Buschini. Total: 15 votos.  



 

10ª Reunión                                                CONCEJO DELIBERANTE                                                     28/6/07 

299

 

Sr. Presidente: En consideración entonces la Ordenanza Preparatoria: aprobada por mayoría. 

 

-   4   - 
CONVALIDANDO LA RESOLUCIÓN Nº 059/07 DEL PRESIDENTE 

 DEL EMDeR, QUE FIJA UN NUEVO CUADRO TARIFARIO  
DEL COMPLEJO NATATORIO 

(expte. 1149-D-07) 
 
Sr. Presidente: Por Secretaría se procederá a la votación nominal. 

 

-Efectuada la votación nominal, la misma arroja el siguiente resultado. Votan por la afirmativa los concejales 

Abud, Balbuena, Boza, Brahim, Cordeu, Coria, Di Julio, Fernández, Hourquebié, Rech, Salvador, Sanz, Salas y los 

mayores contribuyentes Alabart, Benítez, Conte, Ibáñez, Lago, Carlos Rodríguez, Pérez Casanoves, Morales, 

Prats, Rizzi, Rollero, Claudia Salvador, Senatore, Agustinelli. Total: 27 votos. Votan por la negativa los concejales 

Pulti, Claudia Rodríguez, Rosso, Artime, Daniel Rodríguez, Alonso, Roca, Lobato  y los mayores contribuyentes 

Alveolite, Capelli, Prada, Sequeira, Vargas, Rodríguez Lludgar, Buschini. Total: 15 votos.  

 

Sr. Presidente: Ordenanza Preparatoria que consta de un solo artículo: aprobado por mayoría en general y en particular. 

 
-   5   - 

NOMINACIÓN FIRMANTES DEL ACTA 
 

Sr. Presidente: Corresponde designar un concejal y un mayor contribuyente para la firma del acta respectiva. Concejal Di 

Julio. 

 

Sra.  Di Julio: Señor Presidente, propongo a  la concejal Balbuena y al mayor contribuyente Daniel Ibáñez. 

 

Sr. Presidente: Quedan designados entonces la concejal Balbuena y el mayor contribuyente Ibáñez para firmar el Acta. No 

habiendo más asuntos que tratar, se levanta la asamblea. 

 

-Es la hora 12:55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

María Cristina Targhini                                                                                                                           Ricardo Alonso 

        Secretaria                                                                                                                          Vicepresidente 1º a cargo 
                                                                                                                                                          de la Presidencia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daniel Ibáñez                                                                                                                                      Thedy Balbuena 

Mayor Contribuyente                                                                                                                            Concejal 
 

 
 



 

10ª Reunión                                                CONCEJO DELIBERANTE                                                     28/6/07 

300

A P É N D I C E 
 

Disposiciones Sancionadas 
 

Ordenanzas:  
O-12.402: Convalidando la Resolución  470/06 del Presidente del EMDeR, y aprobando las tarifas para el cobro del uso de 

gaveteros, candados y carnets magnéticos del natatorio. (Sumario 3) 

O-12.403: Convalidando la Resolución  059/07 del Presidente del EMDeR, que fija un nuevo cuadro tarifario del Complejo 

Natatorio (Sumario 4) 

 



 

10ª Reunión                                                CONCEJO DELIBERANTE                                                     28/6/07 

301

I N S E R C I O N E S 
 

O R D E N A N Z A S 
 

- Sumario 3 - 

 

FECHA DE SANCIÓN     : 28 de junio de 2007  

Nº DE REGISTRO            : O-12.402 

EXPEDIENTE H.C.D. Nº : 2145  LETRA D  AÑO 2006  

ORDENANZA  

Artículo 1º .- Conválidase la Resolución Nº 470 del Presidente del Ente Municipal de Deportes y Recreación del  26 de 

octubre de 2006, a través de la cual se fijaron tarifas para el cobro del uso de gaveteros, candados y carnets magnéticos del 

natatorio. 

 

Artículo 2º .- Apruébanse las tarifas fijadas por los artículos 1º, 2º y 3º de la Resolución nº 470/06  del Ente Municipal de 

Deportes y Recreación de conformidad con lo establecido por el artículo 208º de la Ley Orgánica de las Municipalidades. 

 

Artículo 3º .- Comuníquese, etc..- 

 

- Sumario 4 - 

 

FECHA DE SANCIÓN     : 28 de junio de 2007  

Nº DE REGISTRO            : O-12.403 

EXPEDIENTE H.C.D. Nº : 1149  LETRA D  AÑO 2007  

 
ORDENANZA  

Artículo 1º .- Convalídase la Resolución Nº 0059 del Presidente del Ente Municipal de Deportes y Recreación  del 31 de 

enero de 2007 a través de la cual se fijara un nuevo cuadro tarifario del Complejo Natatorio administrado por dicho 

organismo. 

 

Artículo 2º .- Comuníquese, etc.- 

 
 
 

 

 

 


